
DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 408.351,28 (Quatrocentos e oito mil e trezentos e

cinquenta e um reais e vinte e oito centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.3.90.14.00.00

Diárias - Civil

2.002 Manut. Ativ. Gabinete do prefeito

01 Manut. Ativ. Gabinete do prefeito

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

01 GABINETE DO PREFEITO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00100 Recursos Ordinários

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.004 Manut. Ativ. Depto. Administração

03 Manut. Ativ. Depto. Administração

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

140.000,00100 Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.004 Manut. Ativ. Depto. Administração

03 Manut. Ativ. Depto. Administração

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

32.000,00100 Recursos Ordinários



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.005 Manut. Ativ. Setor de tesouraria

04 Manut. Ativ. Setor de tesouraria

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCCEIRA

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

12.000,00100 Recursos Ordinários

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.005 Manut. Ativ. Setor de tesouraria

04 Manut. Ativ. Setor de tesouraria

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCCEIRA

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00100 Recursos Ordinários

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.021 Manut. Ativ. Setor turismo e meio ambiente

16 MANUT. ATIV. DO DEPTO DE MEIO AMBIENTE

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

8.000,00100 Recursos Ordinários



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.015 Manut. Ativ. Culturais

11 Manut. Ativ. Culturais

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.700,00100 Recursos Ordinários

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.026 Realização de Eventos Municipais

01 Realização de Eventos Municipais

0007 FESTIVIDADES MUNICIPAIS

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.001,29100 Recursos Ordinários

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

11.000,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

19.000,00148 Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

200,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.900,00155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.029 Manut. Ativ, da Vigilância Sanitária

06 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0012 SAÚDE PARA TODOS

304 VIGILANCIA SANITARIA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.200,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.030 Manut. Ativ, da Vigilância Epidemiológica

07 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.000,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.030 Manut. Ativ, da Vigilância Epidemiológica

07 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

500,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.030 Manut. Ativ, da Vigilância Epidemiológica

07 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

7.000,00155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.034 Manut. Ativ. Transporte

08 Manut. Ativ. Transporte

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.000,00100 Recursos Ordinários



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.012 Manut. Ativ. Depto Agrop. Abast., Ind e Comércio

10 Manut. Ativ. Depto Agrop. Abast., Ind e Comércio

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

09 DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00100 Recursos Ordinários

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.013 Manut. Ativ. Fundo Assist. Social

01 Manut. Ativ. Fundo Assist. Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00100 Recursos Ordinários



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.032 Manut.Ativ. CRAS

03 Manut.Ativ. CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00129 Transf.Recursos do Fundo Nacional de Assistêncial - FNAS

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.040 Manut. Ativividade do NASF

08 MANUTENÇÃO ATIVIDADE DO NASF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

7.000,00148 Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.039 Manutenção Ativ. do Consorcio CISVALEGRAN

09 MANUT. ATIV. CONSÓRCIO CISVALEGRAN

0012 SAÚDE PARA TODOS

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

20.000,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

3.3.90.14.00.00

Diárias - Civil

2.020 Manut. Ativ. Setor fazenda

15 Manut. Ativ. Setor fazenda

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00100 Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.002 Manut. Ativ. Gabinete do prefeito

01 Manut. Ativ. Gabinete do prefeito

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

01 GABINETE DO PREFEITO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

90.000,00100 Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.032 Manut.Ativ. CRAS

03 Manut.Ativ. CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

15.500,00129 Transf.Recursos do Fundo Nacional de Assistêncial - FNAS



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.032 Manut.Ativ. CRAS

03 Manut.Ativ. CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.349,99156 Transf. Recursos do Fundo Estadual de Assistêncial (FEAS)

TOTAL: 408.351,28

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

5.000,00

2.004 Manut. Ativ. Depto. Administração

03 Manut. Ativ. Depto. Administração

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

5.500,00

2.020 Manut. Ativ. Setor fazenda

15 Manut. Ativ. Setor fazenda

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

30.000,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

2.000,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Recursos do FNDE - PNAE (P.N.Alimentação Escolar)144

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

3.000,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outras Transferências de Recursos do FNDE146



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

2.000,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

2.700,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Convênios Vinculados à Educaçäo122

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

2.000,00

2.009 Manut. Ativ. Do ensino fundamental

02 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outras Transferências de Recursos do FNDE146



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

2.000,00

2.018 Manut. Ativ. FUNDEB.

04 MANUT. ATIVIDADE FUNDEB

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

2.800,00

2.018 Manut. Ativ. FUNDEB.

04 MANUT. ATIVIDADE FUNDEB

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

4.500,00

2.018 Manut. Ativ. FUNDEB.

04 MANUT. ATIVIDADE FUNDEB

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

1.500,00

2.018 Manut. Ativ. FUNDEB.

04 MANUT. ATIVIDADE FUNDEB

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

1.000,00

2.008 Manut. Ativ. Do pré-escolar

01 MANUT. ATIV. DO SETOR DE ENSINO

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

1.500,00

2.008 Manut. Ativ. Do pré-escolar

01 MANUT. ATIV. DO SETOR DE ENSINO

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

1.000,00

2.008 Manut. Ativ. Do pré-escolar

01 MANUT. ATIV. DO SETOR DE ENSINO

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

27.000,00

2.008 Manut. Ativ. Do pré-escolar

01 MANUT. ATIV. DO SETOR DE ENSINO

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

3.500,00

2.008 Manut. Ativ. Do pré-escolar

01 MANUT. ATIV. DO SETOR DE ENSINO

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferência da Salário-Educaçäo - QSE147



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

6.351,28

2.015 Manut. Ativ. Culturais

11 Manut. Ativ. Culturais

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

25.000,00

2.026 Realização de Eventos Municipais

01 Realização de Eventos Municipais

0007 FESTIVIDADES MUNICIPAIS

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

00

06 SECRETARIA DE EDUC, CULTURA, ESP, LAZER E TUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

56.000,00

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

4.000,00

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Rec.SUS para Atençäo de Média e Alta Comp. A.H.149

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

9.000,00

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica151

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

10.000,00

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.000,00

2.027 Manut. Ativ, da Atenção Básica

04 MANUT. ATIVIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

7.000,00

2.029 Manut. Ativ, da Vigilância Sanitária

06 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0012 SAÚDE PARA TODOS

304 VIGILANCIA SANITARIA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde150

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

7.000,00

2.030 Manut. Ativ, da Vigilância Epidemiológica

07 MANUT. ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde150



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

4.000,00

2.010 Manut. Ativ. Setor de Obras

06 Manut. Ativ. Setor de Obras

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

35.000,00

2.033 Manut. Ativ. Serv. Urbanos

07 Manut. Ativ. Serv. Urbanos

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

87.000,00

2.034 Manut. Ativ. Transporte

08 Manut. Ativ. Transporte

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

47.000,00

2.034 Manut. Ativ. Transporte

08 Manut. Ativ. Transporte

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

2.500,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde123

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

2.000,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Rec.SUS para Atençäo de Média e Alta Comp. A.H.149



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

2.000,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde150

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.000,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Rec.SUS para Atençäo de Média e Alta Comp. A.H.149



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica151

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde155

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

1.000,00

2.006 Manut. Ativ. Fundo Mun. De saude

01 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO AMBIENTAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede153

TOTAL: 408.351,28



DECRETO Nº 681 DE 2 DE MAIO DE 2017

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JERONIMO SANTANA NETO

Comendador Gomes, 2 de maio de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


